
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 142725/Ζ1 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 48880/Ζ1/ 
2-5-2023 (Β’ 2904) κοινής απόφασης της Υπουρ-
γού και του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Πρόγραμμα εσωτερικής κινητικότητας 
φοιτητών/τριών μεταξύ προγραμμάτων σπου-
δών πρώτου κύκλου των Ανώτατων Εκπαιδευτι-
κών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.)».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 77 και της παρ. 3 του άρθρου 417 του 

ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
σε συνδυασμό με την παρ.  22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

γ) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α’ 131),

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείου - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ζ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

η) της υπό στοιχεία 88734/Γ1/31-07-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 804) 
κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση κα-
θηκόντων Γενικού Γραμματέα Ανώτατης Εκπαίδευσης του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού». 

2. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/630/118420/Β1/9-10-2024 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού σύμφωνα με την οποία, από την έκδοση της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 48880/Ζ1/2-5-2023 
(Β’ 2904) κοινής απόφασης της Υπουργού και του Υφυπουρ-
γού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Πρόγραμμα εσωτερικής 
κινητικότητας φοιτητών/τριών μεταξύ προγραμμάτων 
σπουδών πρώτου κύκλου των Ανώτατων Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.)», ως εξής: 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6525

67951



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67952 Τεύχος B’ 6525/28.11.2024

1. Στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 4 περί 
κατηγοριοποίησης των προγραμμάτων σπουδών πρώ-
του κύκλου για τις ανάγκες του προγράμματος εσωτε-
ρικής κινητικότητας, η φράση «στην περ. α) της παρ. 1» 
αντικαθίσταται από την φράση «στην περ. γ) της παρ. 1» 
και η παρ. 3 διαμορφώνεται ως εξής:

«3. Η απόφαση της Συγκλήτου κάθε Α.Ε.Ι., σύμφωνα 
με το παρόν, εκδίδεται το αργότερο έως την 31η Μαΐ-
ου κάθε έτους και κοινοποιείται στη Γενική Διεύθυνση 
Ανώτατης Εκπαίδευσης. Εάν δεν αποσταλεί η απόφαση 
της Συγκλήτου του παρόντος ή το περιεχόμενο της από-
φασης δεν καταλαμβάνει το σύνολο των προγραμμά-
των σπουδών πρώτου κύκλου που οργανώνονται από 
το Α.Ε.Ι., τα προγράμματα σπουδών πρώτου κύκλου του 
Α.Ε.Ι. ή όσα δεν περιλαμβάνονται στην απόφαση της Συ-
γκλήτου, κατατάσσονται στην περ. γ) της παρ. 1».

2. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 7 του άρθρου 8 περί 
χρονικής διάρκειας μετακίνησης - Δικαιώματα μετακι-
νουμένων φοιτητών/φοιτητριών, αντικαθίσταται ως εξής: 

«Κατά τη διάρκεια της φοίτησής τους στο πλαίσιο του 
προγράμματος εσωτερικής κινητικότητας, οι μετακινού-
μενοι/ες φοιτητές/φοιτήτριες λαμβάνουν νέα ακαδημαϊ-

κή ταυτότητα από το Τμήμα/Μονοτμηματική Σχολή του 
Α.Ε.Ι. υποδοχής. Μετά τη λήξη του εξαμήνου, η ακαδη-
μαϊκή ταυτότητα επιστρέφεται στο Τμήμα υποδοχής». 

3. Η παρ. 3 του άρθρου 12 περί μεταβατικών - τελικών 
διατάξεων, αντικαθίσταται ως εξής: 

«3. Το πρόγραμμα εσωτερικής κινητικότητας τίθεται 
σε λειτουργία από το εαρινό εξάμηνο του ακαδημαϊκού 
έτους 2024 - 2025. Αποφάσεις της Συγκλήτου των Α.Ε.Ι., 
που εκδόθηκαν έως την 31η Μαΐου του 2023, σύμφω-
να με την παρ. 3 του άρθρου 4, ισχύουν για την έναρξη 
ισχύος του προγράμματος, σύμφωνα με το προηγούμενο 
εδάφιο».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 48880/Ζ1/ 
2-5-2023 (Β’ 2904) απόφαση της Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 28 Νοεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02065252811240002*


		2024-11-28T19:39:27+0200




